1

Sérgio Coxilha

De: uniaoleiria@usdl.pt
Enviado: 26 de agosto de 2025 10:22
Para: Comissão 9ª - CS XVII
Assunto: Parecer USDLeiria
Anexos: PL2saúde(PCP)USDL.pdf; PL USDL.pdf

Exmos. Senhores,

Em anexo, enviamos pareceres da União dos Sindicatos do Distrito de Leiria.

Com os melhores cumprimentos,

Ana Maria Fragata
USDL | Serviços Administrativos

UNIÃO DOS SINDICATOS DO DISTRITO DE LEIRIA
Rua S. FRANCISCO BLOCO 1- 2ª PISO E-12 TERRAÇOS DO MARACHÂO 2400-232 LEIRIA

telef 244825756 Telem:913580789/967877081 e-mail: uniaoleiria@usdl.pt

Projecto de Lei nº 2/XVII/1ª (PCP)

Valorização dos profissionais de saúde

(Separata nº 7, DAR, de 29 de Julho de 2025)

APRECIAÇÃO DA UNIÃO DOS SINDICATOS DO DISTRITO DE LEIRIA

Nas últimas décadas temos assistido a uma progressiva degradação do Serviço Nacional de Saúde,
consequência directa das opções de sucessivos governos, traduzidas num subfinanciamento crónico, na
desvalorização profissional, com a degradação progressiva dos salários, das carreiras, dos horários e
das condições de trabalho, no número insuficiente de profissionais, na ausência de investimento em
equipamentos e tecnologia e na generalização de um modelo de gestão baseado na nomeação política.

Tudo isto conduziu a uma grande fragilização do Serviço Nacional de Saúde e tem vindo a causar
grandes dificuldades às populações no acesso à saúde, milhares de utentes sem médico de família,
intermináveis filas de espera para consultas, tratamentos e cirurgias, serviços de urgência
constantemente encerrados e completamente esgotados, especialmente nas áreas da obstetrícia e
pediatria.

Neste quadro, a União dos Sindicatos do Distrito de Leiria saúda o presente Projecto de Lei, que tem
como objectivo valorizar os profissionais de saúde, proporcionando condições de trabalho dignas a todos
os níveis, para incentivar o seu regresso e permanência no Serviço Nacional de Saúde.

Tendo em conta que a defesa e desenvolvimento do Serviço Nacional de Saúde passa necessariamente,
entre outros factores, por soluções concretas de valorização dos profissionais de saúde, a União dos
Sindicatos do Distrito de Leiria concorda inteiramente com este Projecto e faz votos para a sua
aprovação.

26 de Agosto de 2025

	Apreciação Pública - USDL - PJL 2-XVI-1.ª (26-08-2025)
	PL USDL
	PL2saúde(PCP)USDL